Jam ipso horum versuum argumento satis effici videtur, non solos per se scriptos, sed cum aliis quibusdam conexos eos fuisse, eoque magis miramur, viros doctos nonnullos de hac re dubitare, praesertim cum, quae in his canuntur, ea, quae sequuntur, indicare multis locis videantur. Et recte

¹⁾ cf. Alex. a. l.

²⁾ Quo modo vel potius quo tempore Hadrianus Judaeorum laudibus si minus dignus, certe non admodum indignus videri potuerit, infra disputabitur.

quidem Alexander¹⁾ monuit, pro exigua carminis sic amputati mensura exordium istis versibus praemissum nimis longum esse: deinde nimis abrupte in v. 51 desinere vaticinium quasi abortivum, cum sequens pars libri a versu 52 incipiens exordio omnino careret. Praeterea ut hos versus cum sequentibus coniungamus, monemur transitu illo satis manifesto a prioribus ad sequentia parato solis iam de Hadriano versibus: καὶ ἐπὶ σοὶ κατὰ τὰ ἔσσοται. — Quo enim respiciant illi dies omnes, nisi ad ea quae mox canentur de fine mundi atque ultimis calamitatibus? Dixerit fortasse quispiam, haec eodem iure, quo in quinti, in omnium librorum sibyllinorum argumenta quadrare, cum omnes de diebus supremis agant. At iam in exordio supra adumbrato v. 1—9 libri quinti fere totius argumentum dilucide ita explicatur, ut Sibylla Aegyptia de Romanorum fatiis canere sibi proposuerit, id quod praeter librum quintum vix ullus horum librorum profiteri iure possit²⁾. Poro Neronis illa dira saevaue imago versuum 28—34 optime ea parat, quae infra saepius fusiore oratione tractantur de Nerone nondum mortuo in Asia latente, unde suo tempore ad communem totius orbis pestem perniciemque reversurus sit³⁾.

Quibus rebus expositis vix ambigere posse quemquam puto, quin haec omnia initium sint eius carminis, qui nobis est liber quintus: restat, ut de fide poetae ac de aetate nonnulla disseramus. Ac fidem quidem Bleekius⁴⁾ deprehendisse sibi visus est christianam in descriptione illa

¹⁾ l. l. p. 349.

²⁾ Sibylla Aegyptiam se esse exordio significat, cum ante Romanos Aegyptios tantum et Alexandrum Magnum recenseat. Quodsi igitur Aegypto oriunda fuit, cur miremur, haec oracula totiens eius terrae rationem habere?

³⁾ Habes hic denuo novum gradum excolendae illius Sibyllinae de supremo universi mundi loto doctrinae quam incertam atque obscuram in libri tertii v. 652—90, clariorem magisque perspicuam in eiusdem libri v. 63, Belialis nomine indutam, inveneramus, ubi de Herode poeta cogitasse videbatur. cf. huius disp. c. II. extr.

⁴⁾ l. l. II, p. 173.

Neronis, qui *δεινός* *ὄφεις* quamquam *ἄιστος* (v. 33) tamen perniciosus omnibus foret et esset rediturus, se ipsum Deum praedicans (sc. ut Antichristus), qua in re eum mentitum esse Deus ipse ostensurus sit. Sed mihi quidem christiani nihil hoc loco apparet. Belialis enim personam regno beato bellum illaturam veteribus Judaeis innotuisse supra demonstravimus. Quid igitur mirum, siquidem testibus Tacito ¹⁾, Suetonio ²⁾ inter gentiles quoque „non defuerunt, qui per longum tempus vernis aestivisque floribus tumulum eius ornarent, ac modo imagines praetextatas in rostris proferrent, modo edicta quasi viventis et brevi magno inimicorum malo reversuri,“ quod etiam Judaei suam de Beliale opinionem ad eundem Neronem referre conabantur, praesertim cum ille, quem Noster *πρῶτον βαρὸν* nominat, primus contra gentem Judaeam bellum illud fatale molitus esset et sic quasi auctor eversi templi evasisset. Quam opinionem etsi non iustam eodem tamen Judaei, quo Christiani, iure amplecti potuerunt.

Eadem belli Judaici ratione Vespasianum *εὐσεβέων ἀλατῆρα*, Titum patris percussorem ³⁾ appellatum legimus (v. 36). Immo, si quando ex eis, quas hi versas continent, notis concludendum est, cum Judaeo magis, quam cum Christiano ⁴⁾ tibi rem esse fatearis. Nostro tamen proposito satisfacisse putamus eo, quod arte hos versus cum parte huius libri sequente cohaerere neque quidquam mere christiani in eis inesse probavimus. Judaeorum enim notae in eis, quae sequuntur, totiens redibunt, ut originem huius carminis iudaicam evincere facile possis.

1) Tac. hist. I, 4 interprett.

2) vita Neronis c. 57.

3) Etiam in ceteris rebus Noster rumores famasque captare, quam verum profiteri mavult, ubi hostium Judaeorum gloriae obtrectare eo potest. (cf. Dion. Cass. 66, 17) *ὡς δὲ τινες καταφροδόμενοι τοῦ Τίτου.*)

4) Hadriani laudes (v. 47—50) a Judaeo et a Christiano aequae difficile scribi potuerunt. Quid nos de hac re sentiamus, dicemus infra.

Ita transitu ad sequentia parato, antequam de auctore feratur iudicium, reliquum quoque carminis argumentum tractandum esse videtur.

Enumeratis illis imperatoribus Sibylla se ipsam ter inflicem (τριταλαίνην) luget, quod Isidis sororis suae templo Furias appropinquantes praevideat tum, cum Nilus aquis suis totam Aegyptum inundaturus sit. Memphim caelestis quaedam vox hisce verbis increpabit:

ὧ. 63. Μεγαλόθενε Μέμφι,

Ἡ τὸ πάλαι δευλοῖσι βροτοῖς ἀρχοῦσα μέγιστα,

Κλαύσεται ἀργαλέη καὶ ἄμβροτος, ὥστε νοῆσαι

Αὐτὴν αἰδῖον Θεὸν ἄμβροτον ἐν νεφέεσσι κτλ

et infra Ἄνθ' ὧν ἐξεμάνης ἐς ἐμοὺς παῖδας θεοχρίστους,

Καὶ κακίην ¹⁾ ὤτρυνας ἐν ἀνδράσι τοῖς ἀγαθοῖσιν,

Ἐξείς ἀντὶ τόσων τοίαν τρόφον εἶνεκα ποινηῖς

Οὐκέτι σοι φανερῶς θέμις ἔσσεται ἐν μακαρέεσσιν

Ἐξ ἀστρῶν πέπτωκας, ἐς οὐρανὸν οὐκ ἀναβήσῃ,

Recte Bleekius ex his versibus colligit, seditionis a Barcosiba in Palestina agitatae etiam ceterarum terrarum Judacos poenas luisse; sed hoc quidem inde elucet, poetam nostrum civem fuisse Aegyptium, quippe qui Aegyptiarum urbium calamitates primo loco defleat. — Castigantur deinde homines, quia ἀντιθέους λίθους καὶ κνώδαλα θρησκεύοντες (v. 77), quibus nec mens neque auditus sit, ἄγχι μοι θέμις οὐδ' ἀγορεύειν (v. 79) ²⁾, verum Deum spreverint. — Sequuntur aliae dirae execrationes ceterarum Aegypti urbium versibus mutilis decurtatisque ita, ut frustra, quid iis contineatur, suspicati esse videantur interpretes. Tantum, id quod ad

¹⁾ sic lego pro vulgata καὶ τε κακίην, cuius voculam τε L. R. omittunt.

²⁾ cf. 3, v. 19, 20. — Judaeorum erga suum Deum verecundia fidesque et odium adversus falsa gentium numina in pronuntiandis horum deorum nominibus idem effecisse videntur. Neque enim sanctum veri Dei, neque invisum illorum appellare quisquam piorum quidem Judaeorum ausus est. cf. quod de hac re disputavimus supra et notissimos locos Thalmudicos eadem de re agentes.

nostram rem facit, cognoscitur de ultimis mundi diebus agi, quibus rex quidam potentissimus (sc. Belial ille, quem nos supra saepius expectatum esse cognovimus) e Parthorum terra profectus commune universi orbis bellum sit moliturus omniaque ita vastaturus, ut vix tertia pars hominum in terris relinquatur. Hanc de Nerone olim vulgo acceptam fuisse opinionem, supra demonstratum est, neque admiramur, poetam prophetarum Judaeorum vaticinia de tantis totius mundi calamitatibus ad Neronem esse referenda putasse. Tum autem, cum rex ille ad summum potentiae fastigium evector beatorum etiam sedem rapinis dilaceraturus sit, finem et ipsius et mundi totius ab alio rege potentiore divinoque (sc. Messia) factum iri. — Ab Aegypto ad Persas Asianosque Sibylla se convertens, Euphratis fluvii diluvio laboraturos esse Persas, Iberos, Babylonios, Massagetas (?), Ἄρσις ὅλη πύριφλεκτος ἕως νήσων σταλαγῆσει (v. 117); Pergamus, Pitane, Lesbos, Smyrna, Babylonia, Syria magna, Phoenicia, Lycia terrae motibus marisque aestu calamitates maximas patientur, nec minus Phrygia, quod Rhea, Jovis filia, ibi primum habitavit¹⁾. Pontum inde transgressa Sibylla Thessaliae et Graeciae fata canit saevissima, quam poetae ter miseram (τριτάλαιναν v. 136) defleturi sint, quando ex Italia Romae magnae rex magnus, ἰσόθεος φῶς (v. 138) quem Jovis Junonisque filium appellaturi sint homines, quique, etsi molles cantus ore canoro spissis theatris edens, multos cum matre ipsa pessumdaturus sit. „Babylone²⁾ relicta fugiet dominus ille praepollens atque impudicus, optimo cuique invisus, quia multos interemit, maternoque ventri manus intulit, in uxores peccavit, ad Medos Persasque, delicias suas, quibuscum mala scelesta nefariaque gentis suae struat; idem qui templum θεότευκτον (v. 149) cepit incolasque igne combussit. Ipso enim adveniente omnis rerum natura atque ordo vacillabat, reges perierunt, et penes quos

¹⁾ Nescio an inde colligere possis, nostrum libri tertii versus 140 sqq. et versus 401 sqq. ibi vix perspicuos ad carmen suum adhibuisse.

²⁾ i. e. Roma.

regnum remanserat, ei maguam urbem gentemque iustam in perniciem detruserunt¹. Sed quando post annum quartum¹) stella quaedam magna fulserit, orbi universo exitii omen ob cultum Neptuno antiquitus institutum stella illa in mare immerget ipsa cum Babylone (i. e. Roma) Italiaeque terra, cuius vitio multi Hebraeorum fidi pique ceciderunt⁴. — Habes hic foedissima illa Neronis vitia una cum ineptis eius libidinibus histrione magis gladiatoreque quam imperatore dignis, depicta a poeta Judaeo, qui, ut iam supra demonstratum est, eidem eversi templi quoque culpam tribuit, cui eam potissimum ob causam mundi finem, nefariorum poenam iam non procul abesse persuasum est, id quod mirum in modum ita fefellit vv. dd., ut vel de christiano cogitarent auctore. Neque hae tantum notae in hanc nos induxerunt sententiam, sed aliae etiam postea examinandae. Eodem ex loco de aetate quoque poetae aliquid concludere licet, scripsisse eum haud ita multo post Hierosolymorum templique excidium falsoque Alexandrum eum in Antoninorum tempora detrudere. —